[66] ‘tunc felicem esse te iudica, cum poteris vivere in publico; parietes plerumque circumdatos nobis iudicamus, non ut tutius vivamus sed ut peccemus occultius’ Sen. *Ep.* 43, 3.

[67] ‘It is impossible that a man can keep company with one who is covered with soot without being partaker of the soot himself’ Epict. *Disc.* iii 16, 3.

[68] Diog. L. vii 124.

[69] ‘Stoici censent sapientes sapientibus etiam ignotis esse amicos; nihil est enim virtute amabilius’ Cic. *N. D.* i 44, 121; so Stob. ii 7 11 i.

[70] ‘post amicitiam credendum est, ante amicitiam iudicandum’ Sen. *Ep.* 3, 2.

[71] Ζήνων ἐρωτηθεὶς τί ἐστι φίλος “ἄλλος ἐγώ” ἔφη Diog. L. vii 23.

[72] ‘Hecaton ait; ego tibi monstrabo amatorium: si vis amari, ama’ Sen. *Ep.* 9, 6; ‘multos tibi dabo, qui non amico sed amicitia caruerunt’ *ib.* 6, 3.

[73] *ib.* 9, 8.

[74] ‘hoc primum philosophia promittit, sensum communem, humanitatem et congregationem’ *ib.* 5, 4; ‘nullius boni sine socio iucunda possessio est’ *ib.* 6, 4.

[75] ‘monemus, ut ex inimico cogitet fieri posse amicum’ *ib.* 95, 63.

[76] See above, § 349.

[77] ‘[sapiens] ducit uxorem se contentus, et liberos tollit se contentus’ Sen. *Ep.* 9, 17; ‘If indeed you had [this purpose], you would be content in sickness, in hunger, and in death. If any among you has been in love with a charming girl, he knows that I say what is true’ Epict. *Disc.* iii 5, 18 and 19.

[78] ἀλλὰ νῆ Δία, φασί τινες, ὅτι αὐθάδεις ὡς ἐπὶ πολὺ καὶ θρασείας εἶναι ἀνάγκη τὰς προσιοῦσας τοῖς φιλοσόφοις γυναῖκας Mus. apud Stob. ii 31, 126.

[79] Stob. iv 22, 90.

[80] Stob. iv 22, 104.

[81] ‘nam cum sciam spiritum illius [sc. Paulinae] in meo verti, incipio, ut illi consulam, mihi consulere. quid enim iucundius quam uxori tam carum esse, ut propter hoc tibi carior fias?’ Sen. *Ep.* 104, 2 and 5.

[82] Hom. *Il.* ii 25.

[83] Epict. *Disc.* iii 22, 69 to 75.

[84] Stob. iv 22, 20.

[85] Stob. ii 7, 11 m.

[86] Plut. *Sto. rep.* 20, 10.

[87] ‘omnium horum [medicorum et praeceptorum] apud nos magna caritas, magna reverentia est’ Sen. *Ben.* vi 15, 1; ‘ex medico ac praeceptore in amicum transeunt’ *ib.* 16, 1.

[88] *Ep.* 88, 18 and 22.

[89] Plut. *Sto. rep.* 30, 3.

[90] ‘sic in vita sibi quemque petere quod pertineat ad usum, non iniquum est; alteri deripere ius non est’ Cic. *Off.* iii 10, 42.

[91] See below, § 412.

[92] So too Epictetus: ‘To whose example should [the many] look except yours [the governors]?’ *Disc.* iii 4, 3.

[93] Stob. iv 7, 67.

[94] Sen. *Ben.* vi 32, 4.

[95] *Dial.* iv 23, 4.

[96] ‘nullum tamen clementia ex omnibus magis quam regem aut principem decet’ *Clem.* i 3, 3.

[97] Epict. *Disc.* iv 1, 46 to 50.

[98] *ib.* i 30, 1 to 7.

[99] ‘sapiens nunquam potentium iras provocabit, immo declinabit, non aliter quam in navigando procellam’ Sen. *Ep.* 14, 7.

[100] *Dial.* iii 18, 2.

[101] ‘exeat aula | qui volet esse pius. virtus et summa potestas | non coeunt: semper metuet, quem saeva pudebunt’ Lucan *Phars.* viii 493 to 495.

[102] Sen. *Ep.* 77, 6, and 95, 20 and 21.

[103] ‘turpis, qui alto sole semisomnus iacet, cuius vigilia medio die incipit’ *ib.* 122, 1.

[104] ‘nihil tam damnosum bonis moribus quam in aliquo spectaculo desiderare’ *ib.* 7, 2.

[105] ‘inimica est multorum conversatio; nemo non aliquod nobis vitium aut commendat aut imprimit aut nescientibus adlinit’ *ib.*

[106] ‘vilissimus quisque tempus in aliquo circulo [terit]’ *Dial.* i 5, 4.

[107] *Ep.* 86, 9 and 10.

[108] *ib.* 114, 9.

[109] *ib.* 122, 8.

[110] ‘oculos hesterna graves crapula’ *ib.* 122, 2.

[111] *Stob.* iv 15, 18. Seneca gives a more qualified approval to country life: ‘non est per se magistra innocentiae solitudo, nec frugalitatem docent rura; sed ubi testis et spectator abscessit, vitia subsidunt, quorum monstrari et conspici fructus est’ *Ep.* 94, 69.

[112] ‘de cetero vide, non tantum an verum sit quod dicis, sed an ille cui dicitur veri patiens sit’ *Dial.* v 36, 4.

[113] ‘moneri velle ac posse secunda virtus est; flectendus est paucis animus, sui rector optimus’ *Ben.* v 25, 4.

[114] ‘gravior multo poena videtur, quae a miti viro constituitur’ *Clem.* i 22, 3.

[115] ‘vincit malos pertinax bonitas’ *Ben.* vii 31, 1.

[116] ‘quid tanquam tuo parcis? procurator es, in depositi causa [divitiae] sunt’ *Ben.* vi 3, 2; ‘donabit cum summo consilio dignissimos eligens, ut qui meminerit tam expensorum quam acceptorum rationem esse reddendam’ *ib.* 23, 5.

[117] ‘demus ante omnia libenter, cito, sine ulla dubitatione’ *Ben.* ii 1, 1.

[118] *Cic. Off.* i 17, 57.

[119] ‘non desinemus opem ferre etiam inimicis’ *Sen. Dial.* viii 1, 4.

[120] ‘[sapiens] dabit egenti stipem (non hanc contumeliosam, qua pars maior horum qui se misericordes videri volunt, abicit et fastidit quos adiuvat contingique ab his timet) sed ut homo homini ex communi dabit’ *Clem.* ii 6, 2.

[121] ‘sic demus, quomodo vellemus accipere’ *Ben.* ii 1, 1.

[122] ‘nullius boni sine socio iucunda possessio est’ *Ep.* 6, 4.

[123] ‘servi sunt? immo homines. servi sunt? immo humiles amici’ *ib.* 47, 1; ‘animas servorum et corpora nostra | materia constare putat paribusque elementis’ *Juv. Sat.* xiv 16 and 17.

[124] ‘cognovi familiariter te cum servis tuis vivere. hoc eruditionem decet. rideo istos, qui turpe putant cum servo suo cenare’ *Sen. Ep.* 47, 1 and 2.

[125] ‘refert cuius animi sit, non cuius status’ *Ben.* iii 18, 2.

[126] *Ep.* 44, 4.

[127] ‘[Calvisius Sabinus] magna summa emit servos, unum qui Homerum teneret, unum qui Hesiodum. novem praeterea lyricis singulos adsignavit. magno emisse illum non est quod mireris: non invenerat, faciendos locavit’ *Ep.* 27, 6.

[128] *Epict. Disc.* iv 1, 33 to 40.

[129] But hear Epictetus on the other side: ‘Are those men greater benefactors to mankind who introduce into the world to occupy their own places two or three grunting children, or those who superintend as far as they can all mankind? Did

Priamus who begat fifty worthless sons contribute more to the community than Homer?' *Disc.* iii 22, 77 and 78.

[130] *Stob.* iv 24, 15 (from Musonius).

[131] *ib.* 27, 21.

[132] See above, § 399.

[133] 'compara inter se pauperum et divitum voltus; saepius pauper et fidelius ridet' *Sen. Ep.* 80, 6.

[134] 'etiam in obsessa via pauperi pax est' *ib.* 14, 9.

[135] 'si vis vacare animo, aut pauper sis oportet aut pauperi similis' *ib.* 17, 5.

[136] '[paupertas] veros certosque amicos retinebit; discedet quisquis non te, sed aliud sequebatur. vel ob hoc unum amanda paupertas quod, a quibus ameris, ostendet' *ib.* 20, 7.

[137] 'paupertas nulli malum est nisi repugnanti' *ib.* 123, 16.

[138] *Dial.* xii 6, 2.

[139] 'usque eo commutatio ipsa locorum gravis non est, ut hic quoque locus a patria quosdam abduxerit' *ib.* 5.

[140] *ib.* 7, 1.

[141] 'ubicunque vicit Romanus habitat' *ib.* 7, 7.

[142] *ib.* 8, 6.

[143] 'licet in exilium euntibus virtutes suas secum ferre' *ib.* 8, 1.

[144] 'subeunt morbi tristisque senectus' *Verg. G.* iii 67 quoted by *Sen. Ep.* 108, 29.

[145] 'plena est voluptatis [senectus], si illa scias uti' *Sen. Ep.* 12, 4.

[146] 'nihil magis cavendum est senectuti, quam ne languori se desidiaequae dedat' *Cic. Off.* i 34, 123; 'iuvenes possumus discere, possumus facilem animum et adhuc tractabilem ad meliora convertere' *Sen. Ep.* 108, 27.

[147] 'adeone iuvat occupatum mori?' *Sen. Dial.* x 20, 3. He instances an old gentleman of 90, who had consented to resign his official post at that age; but when the time came, he threw his whole household into mourning until he got his work back again.

[148] 'luxuria cum omni aetate turpis, tum senectuti foedissima est' *Cic. Off.* i 34, 123.

[149] *Sen. Dial.* x 4, 1 and 2.